



CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO E HIGIENE OCUPACIONAL

PROPOSTA DE PREÇOS

À
Câmara Municipal do Recife
Sr. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS, REVISÃO DE MADEIRAMENTO E REVISÃO DE COLETORES PLUVIAIS, CALHAS E RUFOS DA COBERTURA DO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE.

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: LUCMAT SERVIÇOS LTDA		
CNPJ: 17.439.776/0001-05		
ENDEREÇO: RUA BARTOLOMEU DE MEDEIROS, Nº 104, GUADALUPE		
CIDADE: Olinda	ESTADO: PE	CEP: 53.240-540
E-MAIL: lucmat.servicos@gmail.com		

PREÇO OFERTADO:

O valor global para execução dos serviços objeto desta licitação é de **R\$ 328.743,10 (trezentos e vinte e oito mil, setecentos e quarenta e três reais e dez centavos).**

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias contados da apresentação desta proposta.

DO LOCAL DA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS: conforme o edital.

DA FORMA DE PAGAMENTO: Conforme edital.

DECLARAMOS, que estão inclusos nos preços todos os custos da mão de obra, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, uniformes, tributos, taxas, contribuições, insumos e quaisquer outros encargos que incidam sobre a prestação do serviço a ser executado.

Olinda, 30 de agosto de 2023

Cláudio Correia de Melo Filho

**LUCMAT****CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO E HIGIENE OCUPACIONAL**

OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE TELHAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE								
LOCAL: SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE								
REFERÊNCIAS: SINAPI 04/2023 DESONERADO; ORSE 07/2023; EMLURB 07/2018								BDI: 27,84%
ORÇAMENTO BÁSICO								
ITEM	REF	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
1.00			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				42.654,82	54.529,92
1.01	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CPU 1.01.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MÊS	3,00	14.133,41	42.400,23	54.204,45
1.02	CREA	CREA-1	CREA/PE - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	TX	1,00	254,59	254,59	325,47
2.00			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E CANTEIRO DE OBRAS				6.923,76	8.851,33
2.01	ORSE	04654/ORSE	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ALMOXARIFADO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,40M - REV 02_02/2022	MÊS	3,00	800,00	2.400,00	3.068,16
2.02	ORSE	00051/ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	M2	6,00	360,98	2.165,88	2.768,86
2.03	ORSE	09731/ORSE	ALUGUEL DE GUINCHO VELOX (FOGUETINHO)	MÊS	3,00	785,96	2.357,88	3.014,31
3.00			DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS				20.438,42	26.128,48
3.01	ORSE	00009/ORSE	REMOÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHAS CERÂMICAS	M2	1.031,81	11,19	11.545,95	14.760,34
3.02	SINAPI COMPOSIÇÕES	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	368,00	2,77	1.019,36	1.303,15
3.03	SINAPI COMPOSIÇÕES	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	8,70	47,92	416,90	532,96
3.04	ORSE	07218/ORSE	REMOÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFALTICA	M2	327,20	6,46	2.113,71	2.702,17
3.05	ORSE	00038/ORSE	REMOÇÃO CALHA ZINCO	M	180,00	9,87	1.776,60	2.271,21
3.06	ORSE	04876/ORSE	REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO, EXCLUSIVE PEÇAS PRINCIPAIS	M2	309,54	11,52	3.565,90	4.558,65
4.00			DESCARTE DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO				7.031,16	8.988,63
4.01	EMLURB	04.02.140/EMLURB	TRANSPORTE COM CARRO DE MAO DE AREIA, ENTULHO OU TERRA ATE 60M.	M3	58,31	36,71	2.140,56	2.736,49
4.02	EMLURB	04.03.205/EMLURB	REMOCAO DE MATERIAL EM CACAMBAS ESTACIONARIAS COM CAPACIDADE DE 5 M3 E/OU TEMPO DE PERMANENCIA DE ATE 07 DIAS, COM DESTINO FINAL PARA ATERRO SANITARIO LICENCIADO, NAO INCLUSO TAXA DE DESCARREGO, INCLUSIVE MATERIAL PROVENIENTE DE LIMPEZA DE CANAIS E DE GALERIAS.	UN	9,00	300,00	2.700,00	3.451,68
4.03	ORSE	10039/ORSE	DESCARTE DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL EM ÁREA LICENCIADA	T	73,02	30,00	2.190,60	2.800,46

Endereço: Rua Bartolomeu de Medeiros, nº 104, Guadalupe, Caixa Postal: 784, Olinda/PE, CEP: 53.240-540

Contato : (81) 99927 5731 - Eng. Cláudio Correia
lucmatconsultoria@gmail.com

**LUCMAT****CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO E HIGIENE OCUPACIONAL**

5.00			COBERTURA				168.043,80	214.827,19
5.01	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CPU 5.01.1	COBERTURA PROVISÓRIA COM LONA PLÁSTICA EXTRA FORTE, E = 200 MICRA	M2	1.031,81	6,50	6.706,77	8.573,93
5.02	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CPU 5.02.1	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR CAIBROS E RIPAS DE MASSARANDUBA	M2	309,54	63,50	19.655,79	25.127,96
5.03	ORSE	10821/ORSE	CUMEEIRA PARA TELHA CANAL REDONDA, DIMENSÕES 20 X 41,5CM, INCLUSIVE EMASSAMENTO	M	146,31	52,00	7.608,12	9.726,22
5.04	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CPU 5.04.1	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA TIPO AMERICANA(COLONIAL), CONJUGADA, RESINADA 1ª QUALID, 12.2 UN/M2 (SIMONASSI OU SIMILAR)	M2	1.134,99	82,03	93.103,23	119.023,17
5.05	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CPU 5.05.1	APLICAÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ MANTA ASFÁLTICA ALUMINIZADA 3MM, ESTRUTURADA COM NÃO-TECIDO DE POLIÉSTER, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE 1 DEMÃO DE PRIMER, EXCLUSIVE MANTA ASFÁLTICA	M2	323,29	49,85	16.117,30	20.604,36
5.06	ORSE	08268/ORSE	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 26 DESENVOLVIMENTO 74 CM(FUNDO=22, LATERAIS=15 E 22 CM, BORDAS=3 E 12 CM)	M	180,00	138,07	24.852,60	31.771,55
6.00			CONDUTORES DE ÁGUA PLUVIAIS				10.424,34	13.326,48
6.01	SINAPI COMPOSIÇÕES	91791	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	130,50	79,88	10.424,34	13.326,48
7.00			REVESTIMENTOS				1.635,69	2.091,07
7.01	SINAPI COMPOSIÇÕES	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	39,15	41,78	1.635,69	2.091,07
VALOR TOTAL SEM BDI							257.151,99	
BDI							71.591,11	
VALOR TOTAL COM BDI							328.743,10	

29/08/2023

Endereço: Rua Bartolomeu de Medeiros, nº 104, Guadalupe, Caixa Postal: 784, Olinda/PE, CEP: 53.240-540

Contato : (81) 99927 5731 - Eng. Cláudio Correia
lucmatconsultoria@gmail.com



CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO E HIGIENE OCUPACIONAL

OBJETO: OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE TELHAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE					
LOCAL: SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE					
REFERÊNCIAS: SINAPI 09/2022 DESONERADO; ORSE 10/2022;				BDI: 27,84%	
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
ITENS	DESCRIÇÃO	PERÍODO EM DIAS			TOTALS (COM BDI)
		0-30	30-60	60-90	
1.00	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E CANTEIRO DE OBRAS	33,0%	33,0%	34,0%	100,0%
		R\$ 17.994,87	R\$ 17.994,87	R\$ 18.540,18	R\$ 54.529,92
2.00	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E CANTEIRO DE OBRAS	60,0%	20,0%	20,0%	100,0%
		R\$ 5.310,80	R\$ 1.770,27	R\$ 1.770,27	R\$ 8.851,33
3.00	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,0%			100,0%
		R\$ 26.128,48			R\$ 26.128,48
4.00	DESCARTE DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO	60,0%	20,0%	20,0%	100,0%
		R\$ 5.393,18	R\$ 1.797,73	R\$ 1.797,73	R\$ 8.988,63
5.00	COBERTURA	20,0%	40,0%	40,0%	100,0%
		R\$ 42.965,45	R\$ 85.930,87	R\$ 85.930,87	R\$ 214.827,19
6.00	CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS			100,0%	100,0%
				R\$ 13.326,48	R\$ 13.326,48
7.00	REVESTIMENTOS			100,0%	100,0%
				R\$ 2.091,07	R\$ 2.091,07
				R\$ 328.743,10	

29/08/2023

Endereço: Rua Bartolomeu de Medeiros, nº 104, Guadalupe, Caixa Postal: 784, Olinda/PE, CEP: 53.240-540

Contato : (81) 99927 5731 - Eng. Cláudio Correia